



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月1日
東

上場会社名 スズデン株式会社 上場取引所
コード番号 7480 URL <https://www.suzuden.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 鈴木 敏雄
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 中野 諭 (TEL) 03-6910-6801
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	39,930	△21.6	2,211	△33.0	2,460	△31.5	1,659	△30.7
2023年3月期第3四半期	50,917	20.8	3,302	71.3	3,594	66.2	2,394	53.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,692百万円(△31.0%) 2023年3月期第3四半期 2,453百万円(57.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	118.55	—
2023年3月期第3四半期	171.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	29,317	17,994	61.4
2023年3月期	33,370	18,610	55.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 17,994百万円 2023年3月期 18,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	76.00	—	114.00	190.00
2024年3月期	—	53.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	103.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,600	△25.0	2,400	△45.4	2,700	△43.2	1,800	△45.6	128.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	14,652,600株	2023年3月期	14,652,600株
2024年3月期3Q	635,387株	2023年3月期	658,387株
2024年3月期3Q	14,000,121株	2023年3月期3Q	13,974,359株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. その他	10
仕入及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）における当社グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症が収束に向かい社会経済活動の正常化が進む中、インバウンド需要の回復等により景気は緩やかな回復傾向となりました。一方で、ウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化、円安によるエネルギー価格の高騰、物価上昇など依然として先行き不透明な状況が続いており、企業の生産活動や設備投資に慎重な姿勢が見られました。

こうした環境の下、当社では社員の健康と安心安全を最優先とした対策を行いながら、「もの造りサポートینگカンパニー」として、もの造りを支えるために在庫の整備や受発注体制の強化並びに物流体制の維持に努め、商品の安定供給に努めてまいりました。

当社グループの業績につきましては、仕入先からの供給体制は回復基調にあるものの、主力販売先である電気機器・電子部品・産業機械業界において、生産部材の在庫の積み上がりが解消されないことによる受注減や最終ユーザーにおける設備投資の減速による需要減の影響が継続いたしました。加えて、第3四半期以降、主要顧客の最終ユーザーにおける設備投資計画の先送りや抑制の動きが見られたことも当社の業績に影響いたしました。

また、利益面につきましては、業務の効率化への取組みや変動比の減少により販売費及び一般管理費は減少いたしました。しかし、売上減に伴う売上総利益の減少が影響し、前年同四半期を下回ることとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は39,930百万円（前年同四半期比21.6%減）、営業利益は2,211百万円（前年同四半期比33.0%減）、経常利益は2,460百万円（前年同四半期比31.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,659百万円（前年同四半期比30.7%減）と前年同四半期に比べ減収減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(電機・電子部品販売事業)

電機・電子部品販売事業における売上高は39,678百万円（前年同四半期比21.8%減）、営業利益は2,244百万円（前年同四半期比33.8%減）となりました。

なお、商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

①FA機器分野

小型PLC、インバータ等が増加いたしました。一方、センサー、制御盤等が減少し、売上高は24,536百万円（前年同四半期比20.2%減）となりました。

②情報・通信機器分野

システムラック、モニター等が増加いたしました。一方、ルーター、OAアクセサリ等が減少し、売上高は2,820百万円（前年同四半期比28.4%減）となりました。

③電子・デバイス機器分野

基板、スイッチング電源等が増加いたしました。一方、コネクタ全般、EMI対策商品等が減少し、売上高は5,107百万円（前年同四半期比24.5%減）となりました。

④電設資材分野

空調機器、高圧変圧器等が増加いたしました。一方、端子台、積算電力計等が減少し、売上高は7,213百万円（前年同四半期比22.5%減）となりました。

(製造事業)

製造事業における売上高は252百万円（前年同四半期比71.6%増）、営業損失は32百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4,053百万円減少し、29,317百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,799百万円減少し、23,378百万円となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少3,055百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて253百万円減少し、5,938百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて3,436百万円減少し、11,323百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3,885百万円減少し、9,380百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少1,892百万円、短期借入金の減少1,000百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて449百万円増加し、1,942百万円となりました。

これは主に、長期借入金の増加421百万円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて616百万円減少し、17,994百万円となりました。

これは主に、当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,659百万円、配当金の支払2,354百万円によるものであります。なお、自己資本比率は61.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から94百万円増加し、6,163百万円となりました。当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金は2,673百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は1,312百万円の増加）

これは主に、税金等調整前四半期純利益2,467百万円、売上債権の減少3,395百万円の増加要因、仕入債務の減少1,746百万円、法人税等の支払額1,627百万円の減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金は33百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は744百万円の減少）

これは主に、有形固定資産の取得による支出68百万円、投資有価証券の売却による収入124百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金は2,617百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は2,047百万円の減少）

これは主に、配当金の支払額2,348百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第4四半期以降につきましては、主要顧客における生産部材の在庫の消化が進んでいないことや、生産活動の減速の影響を受け、受注環境は低調な状況が続くと予想しております。加えて半導体市場の最終ユーザーにおいて、現況では設備投資の先送りや抑制の動きが当社の受注環境に影響しており、今後の見通しについては不透明な状況にあると想定しております。これにより、2024年3月期通期業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日（2024年2月1日）公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、中長期的には、半導体市場において、生成AI、スマートフォン、PCを中心としたデータセンター向けサーバーの需要に加え、EV、自動運転などの多様なアプリケーションの伸長による投資回復が見込まれることや、各国の政府支援を背景とした半導体関連工場の建設計画も着実に進んでおり、力強い成長が見込まれております。

業績予想等は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の状況につきましては、月次の売上高（単体）について開示しております「売上高推移速報」をご参照ください。今後、何らかの変化がある場合には、適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,079,427	6,174,280
受取手形及び売掛金	11,217,335	8,161,596
電子記録債権	5,460,448	5,120,914
棚卸資産	4,048,137	3,671,203
その他	375,753	253,253
貸倒引当金	△3,343	△2,661
流動資産合計	27,177,758	23,378,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,638,553	2,584,659
土地	1,909,493	1,909,493
その他(純額)	107,437	123,702
有形固定資産合計	4,655,484	4,617,856
無形固定資産		
投資その他の資産	162,974	174,885
その他	1,408,016	1,176,599
貸倒引当金	△33,662	△30,515
投資その他の資産合計	1,374,353	1,146,084
固定資産合計	6,192,812	5,938,826
資産合計	33,370,571	29,317,414
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,566,966	3,674,517
電子記録債務	2,929,990	3,076,523
短期借入金	2,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	436,000
未払法人税等	948,167	10,144
賞与引当金	520,186	305,495
役員賞与引当金	320,000	138,000
その他	881,516	740,233
流動負債合計	13,266,827	9,380,914
固定負債		
長期借入金	325,000	746,000
役員株式給付引当金	72,296	74,553
退職給付に係る負債	905,545	897,079
その他	190,078	224,504
固定負債合計	1,492,920	1,942,138
負債合計	14,759,747	11,323,052

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,580,845	1,604,463
利益剰余金	15,635,473	14,941,152
自己株式	△565,150	△543,830
株主資本合計	18,470,398	17,821,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	137,152	172,776
為替換算調整勘定	△2,484	△869
退職給付に係る調整累計額	5,757	1,438
その他の包括利益累計額合計	140,425	173,345
純資産合計	18,610,823	17,994,361
負債純資産合計	33,370,571	29,317,414

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	50,917,875	39,930,857
売上原価	42,877,153	33,599,228
売上総利益	8,040,722	6,331,629
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	393,856	313,582
給料手当及び賞与	2,046,249	1,825,836
株式報酬費用	36,973	39,111
法定福利費	286,449	311,989
退職給付費用	100,855	100,032
賃借料	241,097	228,577
減価償却費	142,155	129,545
賞与引当金繰入額	472,756	292,103
役員賞与引当金繰入額	218,250	138,000
その他	799,317	741,229
販売費及び一般管理費合計	4,737,959	4,120,006
営業利益	3,302,763	2,211,622
営業外収益		
受取利息	892	486
受取配当金	31,424	31,595
仕入割引	222,414	175,294
為替差益	41,544	14,991
その他	18,353	49,231
営業外収益合計	314,628	271,598
営業外費用		
支払利息	10,903	10,875
手形売却損	1,296	308
リース解約損	366	233
その他	10,726	11,361
営業外費用合計	23,293	22,779
経常利益	3,594,099	2,460,441
特別利益		
投資有価証券売却益	-	12,930
特別利益合計	-	12,930
特別損失		
減損損失	5,394	-
固定資産除却損	26,932	6,042
特別損失合計	32,327	6,042
税金等調整前四半期純利益	3,561,772	2,467,330
法人税、住民税及び事業税	1,125,648	640,866
法人税等調整額	41,862	166,736
法人税等合計	1,167,511	807,603
四半期純利益	2,394,261	1,659,727
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,394,261	1,659,727

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,394,261	1,659,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,211	35,624
為替換算調整勘定	22,900	1,614
退職給付に係る調整額	△4,794	△4,319
その他の包括利益合計	59,317	32,919
四半期包括利益	2,453,578	1,692,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,453,578	1,692,647
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,561,772	2,467,330
減価償却費	168,102	156,125
減損損失	5,394	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	21,408	△214,691
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,250	△182,000
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	31,574	8,881
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,481	△8,466
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△762	△3,829
受取利息及び受取配当金	△32,317	△32,082
支払利息	10,903	10,875
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△12,930
売上債権の増減額 (△は増加)	△734,441	3,395,327
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△902,605	376,933
仕入債務の増減額 (△は減少)	52,579	△1,746,251
その他	632,824	64,013
小計	2,827,164	4,279,237
利息及び配当金の受取額	32,255	32,020
利息の支払額	△10,894	△10,875
法人税等の支払額	△1,536,352	△1,627,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,312,173	2,673,316
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△660,325	△68,059
無形固定資産の取得による支出	△49,173	△8,747
有形固定資産の除却による支出	△26,855	△4,198
投資有価証券の取得による支出	△20,623	△12,236
投資有価証券の売却による収入	-	124,024
敷金及び保証金の差入による支出	△791	△331
敷金及び保証金の回収による収入	13,050	2,821
定期預金の預入による支出	△3,000	△3,000
定期預金の払戻による収入	3,000	3,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△744,718	33,272
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	-	△1,000,000
長期借入れによる収入	500,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△91,544	△243,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△23,956	△25,886
配当金の支払額	△2,431,502	△2,348,761
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,047,003	△2,617,647
現金及び現金同等物に係る換算差額	24,171	5,912
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,455,376	94,853
現金及び現金同等物の期首残高	6,137,188	6,068,427
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,681,812	6,163,280

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

仕入及び販売の状況

(1)仕入実績

品目名	電機・電子部品販売事業		製造事業		合計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)
F A機器	20,858,039	△24.8	—	—	20,858,039	△24.8
情報・通信機器	2,413,807	△19.9	—	—	2,413,807	△19.9
電子・デバイス機器	4,040,726	△24.2	—	—	4,040,726	△24.2
電設資材	5,638,826	△25.1	—	—	5,638,826	△25.1
その他	—	—	195,051	79.4	195,051	79.4
合計	32,951,398	△24.4	195,051	79.4	33,146,450	△24.2

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(2)販売実績

品目名	電機・電子部品販売事業		製造事業		合計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)
F A機器	24,536,641	△20.2	—	—	24,536,641	△20.2
情報・通信機器	2,820,916	△28.4	—	—	2,820,916	△28.4
電子・デバイス機器	5,107,659	△24.5	—	—	5,107,659	△24.5
電設資材	7,213,463	△22.5	—	—	7,213,463	△22.5
その他	—	—	252,175	71.6	252,175	71.6
合計	39,678,681	△21.8	252,175	71.6	39,930,857	△21.6

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。